INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

EDITAL Nº 15/2023 GAB-PROGEP/PROGEP/REITORIA-IFCE

PROCESSO SELETIVO CENTRALIZADO

PARA CONCESSÃO DE INCENTIVO FINANCEIRO PARA CAPACITAÇÃO

DE SERVIDORES DO IFCE

Processo: 23255.005477/2023-90
Interessado: Gabinete da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

A Comissão responsável por acompanhar as etapas dos Editais de Incentivo Financeiro,  designada

pela Portaria nº 8104/PROGEP/IFCE, de 30/10/2023, torna público o RESULTADO
PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO ao EDITAL Nº 15/2023 GAB-

PROGEP/PROGEP/REITORIA-IFCE, conforme o quadro abaixo:

DOCENTES
MESTRADO - 1 VAGAS

CLASSIFICAÇÃO SERVIDOR PONTUAÇÃO SITUAÇÃO
1º Victor Erick Lucena Nobre 35,5 APROVADO

DOUTORADO - 3 VAGAS
CLASSIFICAÇÃO SERVIDOR PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1º  Cristiane de Sousa Florêncio 72 APROVADO
2º  Carolina Anselmo Castelo Branco 68,9 APROVADO

3º --- ---
*Condicionada a disponibilidade orçamentária,

podendo ser aproveitada em outra categoria, de
acordo com a PROGEP

TÉCNICO - ADMINISTRATIVOS
GRADUAÇÃO - 3 VAGAS

CLASSIFICAÇÃO SERVIDOR PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1º Júlio Mário Pinheiro Cordeiro
Nascimento 41 APROVADO

2º Mirlene Alves Cavalcante 40 APROVADO
3º Tiago Sousa Moreira 38,5 APROVADO
4° Marcyrius Joanes Gomes de Oliveira 32

CLASSIFICÁVEIS
*Condicionado a disponibilidade orçamentária5° Bruno Ronald Gomes de Farias 25

6° Francisca Larícia da Rocha 23

7° Marcelo Henrique de Andrade Costa 46 *SEGUNDA GRADUAÇÃO
*Condicionado a disponibilidade orçamentária

ESPECIALIZAÇÃO - 0 VAGAS
CLASSIFICAÇÃO SERVIDOR PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1° Marcelo Oliveira Lima 46 CADASTRO RESERVA
*Condicionado a disponibilidade orçamentária

MESTRADO - 12 VAGAS
CLASSIFICAÇÃO SERVIDOR PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1º Marcelo Giovanni Correia Moura 74,4 APROVADO
2º Denise Fernandes Silva 64 APROVADO
3º Joao Mendes de Carvalho Filho 64 APROVADO
4º Willys Sampaio Jorge 63 APROVADO
5º Lindoya Pinheiro Rodrigues 62 APROVADO
6º Rosangela Campos dos Anjos 61 APROVADO
7º Liliany Victor Morais Santana 59 APROVADO

Resultado CEIF 5661560         SEI 23255.005477/2023-90 / pg. 1

8º José Angelo dos Santos 58 APROVADO
9º Damiana Vieira Sampaio 57 APROVADO
10º Vanessa Silva Medeiros 57 APROVADO
11º Geocivam Alves de Farias 56 APROVADO
12º Francisco Hermison Monteiro do Vale 56 APROVADO
13° Islayne Teixeira Adriano 55,2

CLASSIFICÁVEIS
*Condicionado a disponibilidade orçamentária

14° Andrhea Carneiro Mendes 54
15° Joao Herminio da Rosa Goncalves 53
16° Deise Souza da Silva Carvalho 52
17° Paulo Junior Pontes Gonçalves 50,5
18° Clayton Costa da Silva 50
19° Ana Cristina de Alencar Rodrigues 50
20° Raimundo Christianey Rios 48,5

21° Francisco David Bastos do Nascimento
Martins 47

22° Marcia dos Santos Beserra 46
23° Eugenio Pacelli Gomes Santos 44,5
24° Welton Agape Bessa Ramos 41
25° Narcélio Candido de Moura Junior 38,2
26° Deodoro Fabio Pereira Ires 38
27° Jamile Mesquita Nunes 28
28° Tiago Freire Siqueira 25

DOUTORADO - 5 VAGAS
CLASSIFICAÇÃO SERVIDOR PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1º Armênia Chaves Fernandes Vieira 74,5 APROVADO
2º Jarbiani Sucupira Alves de Castro 71,6 APROVADO
3º Patrícia Larisse Alves de Sousa 62,7 APROVADO
4º Francisco Leandro Castro Lopes 60,5 APROVADO
5º Petrúcia Maria Antero Pinheiro 56 APROVADO
6° Yara Cristina Abreu Bezerra 54

CLASSIFICÁVEIS

*Condicionado a disponibilidade orçamentária

7° Felipe Gomes Pinheiro 41

8° Mauro Porfirio Barbosa Guimaraes
Junior 33

Nos termos do EDITAL Nº 15/2023 GAB-PROGEP/PROGEP/REITORIA-IFCE:

A interposição de recurso para as etapas previstas no cronograma deverá ser feita pela parte interessada,
através de formulário disponível no Anexo VII, dirigido à Comissão, para a unidade SEI
CEIF no prazo estabelecido no cronograma, no processo inicial da inscrição.
A interposição de recurso deverá ser fundamentada em argumentos lógicos e consistentes e estar devidamente
datada e assinada.

Documento assinado eletronicamente por Jucelia Ferreira da Silva Costa, Vice-Presidente , em
20/12/2023, às 08:42, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por Elizete Freitas de Sousa, Membro, em 20/12/2023, às
08:43, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Kamila Feitosa Barbosa, Membro, em 20/12/2023, às
08:48, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marillia Mcdonald Gomes Farias , Membro, em
20/12/2023, às 08:57, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por Maria Flavia Azevedo da Penha, Membro, em
20/12/2023, às 11:06, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de

Resultado CEIF 5661560         SEI 23255.005477/2023-90 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 5661560
e o código CRC 35F9F104.

23255.005477/2023-90 5661560v83

Resultado CEIF 5661560         SEI 23255.005477/2023-90 / pg. 3

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

TABELA

TABELA DE PONTUAÇÃO APÓS ANÁLISE
MESTRADO - DOCENTE

Nome do
Candidato(a)

Pontuação obtida

TOTAL1.11.22.12.23.13.23.33.43.53.63.73.83.94.14.24.34.45.15.25.36.16.26.3

Victor Erick
Lucena
Nobre

4 3 8     0,5    1   3  6 5   5   35,5

DOUTORADO - DOCENTE

Nome do
Candidato(a)

Pontuação obtida

TOTAL1.11.22.12.23.13.23.33.43.53.63.73.83.94.14.24.34.45.15.25.36.16.26.3

Cristiane de
Sousa
Florêncio

18 5 4  2 2 1 2 1 2 2 4 4  2 3 12  3  5   72

Carolina
Anselmo
Castelo
Branco

18 5 8   1 1 1,50,42 2 4   5 3 12  3   3  68,9

GRADUAÇÃO - TAE

Nome do
Candidato(a)

Pontuação obtida

TOTAL1.11.22.12.23.13.23.33.43.53.63.73.83.94.14.24.34.45.15.25.36.16.26.3

Júlio Mário
Pinheiro
Cordeiro
Nascimento

16   8           1  12   2   2 41

Mirlene
Alves
Cavalcante

12   4 2      2      10 5   5   40

Tiago Sousa
Moreira 6   10       1,5    1 3 7 5   5   38,5

Marcyrius
Joanes
Gomes de
Oliveira

18   4              5   5   32

Bruno
Ronald
Gomes de
Farias

   4             11 5   5   25

Francisca

Tabela CEIF 5696912         SEI 23255.005477/2023-90 / pg. 4

Larícia da
Rocha

2   10             3  3  5   23

Marcelo
Henrique de
Andrade
Costa

14   8           2  12 5   5   46

ESPECIALIZAÇÃO - TAE

Nome do
Candidato(a)

Pontuação obtida

TOTAL1.11.22.12.23.13.23.33.43.53.63.73.83.94.14.24.34.45.15.25.36.16.26.3

Marcelo
Oliveira Lima12   10         4  3  7 5   5   46

MESTRADO - TAE

Nome do
Candidato(a)

Pontuação obtida

TOTAL1.11.22.12.23.13.23.33.43.53.63.73.83.94.14.24.34.45.15.25.36.16.26.3

Marcelo
Giovanni
Correia
Moura

24 6  10  1   0,4  2 1   5 3 12 5   5   74,4

Denise
Fernandes
Silva

24   8         4  5 3 12  3  5   64

Joao
Mendes de
Carvalho
Filho

24   8         4  5 3 12  3  5   64

Willys
Sampaio
Jorge

22 4  6         4  5  12 5   5   63

Lindoya
Pinheiro
Rodrigues

20 6  4         4 1 5 3 9 5   5   62

Rosangela
Campos dos
Anjos

16 4  8         4 0 5 3 11 5   5   61

Liliany Victor
Morais
Santana

20   8  1       4 0 5 3 12  3   3  59

José Angelo
dos Santos 18 1  8    2 0   4  4   11 5   5   58

Damiana
Vieira
Sampaio

24   10  2     1 4    3 5 5    3  57

Vanessa
Silva
Medeiros

18   8         4 4  3 12  3  5   57

Geocivam
Alves de
Farias

18   6         4 1 2 3 12 5   5   56

Francisco

Tabela CEIF 5696912         SEI 23255.005477/2023-90 / pg. 5

Hermison
Monteiro do
Vale

22   8         4  0 3 9 5   5   56

Islayne
Teixeira
Adriano

16 4  10  1   0,2   1   5 3 5 5   5   55,2

Andrhea
Carneiro
Mendes

16   8         4  3 3 12  3  5   54

Joao
Herminio da
Rosa
Goncalves

24   8           4 3 4 5   5   53

Deise Souza
da Silva
Carvalho

6 6  6         4 0 5 3 12 5   5   52

Paulo Junior
Pontes
Gonçalves

12   8        0,54  5 3 10  3  5   50,5

Clayton
Costa da
Silva

20 1  4   1      4  4 3 5 5    3  50

Ana Cristina
de Alencar
Rodrigues

24   8         4  1 3  5   5   50

Raimundo
Christianey
Rios

22 6  4 0       0,54   3 1 5    3  48,5

Francisco
David
Bastos do
Nascimento
Martins

10   8         4   3 12 5   5   47

Marcia dos
Santos
Beserra

12   8        0 4  1 3 12  3   3  46

Eugenio
Pacelli
Gomes
Santos

16   4    0   0,51 4  2  9 5    3  44,5

Welton
Agape
Bessa
Ramos

14   8         4  1  4 5   5   41

Narcélio
Candido de
Moura Junior

   8     0,2   4 4    12 5   5   38,2

Deodoro
Fabio
Pereira Ires

14   8           0 0 6 5   5   38

Jamile
Mesquita
Nunes

12   4         4   3     5   28

Tiago Freire
Siqueira 2   8         4   1  5   5   25

Tabela CEIF 5696912         SEI 23255.005477/2023-90 / pg. 6

DOUTORADO - TAE

Nome do
Candidato(a)

Pontuação obtida

TOTAL1.11.22.12.23.13.23.33.43.53.63.73.83.94.14.24.34.45.15.25.36.16.26.3

Armenia
Chaves
Fernandes
Vieira

24 6  4 2 1  1  0,52 4 2 3 5 3 12  3    2 74,5

Jarbiani
Sucupira
Alves de
Castro

24 5  4  2 1 1,50,61,52 4 2 5 2  12  3    2 71,6

Patricia
Larisse
Alves de
Sousa

18 4  4  2 2 2 0,2  2 0,54  5  12 5     2 62,7

Francisco
Leandro
Castro
Lopes

12 6  4 2 1 0 2 1  1,54 4  1  12 5   5   60,5

Petrucia
Maria Antero
Pinheiro

0 6  4 2 2 4 2 1 2 1 4 4 5 5 3 3  3  5   56

Yara Cristina
Abreu
Bezerra

14   8         4  5 3 12  3  5   54

Felipe
Gomes
Pinheiro

14   10         4 2 2 3   3   3  41

Mauro
Porfirio
Barbosa
Guimaraes
Junior

14   4  1       4     5   5   33

23255.005477/2023-90 5696912v6

Tabela CEIF 5696912         SEI 23255.005477/2023-90 / pg. 7

	Resultado CEIF 5661560
	Tabela CEIF 5696912